27. *Pestis Basileenses schismaticos consumit, dum rex Gallia, dux Burgundia et rex Anglia*

¹ Æn. Sylv. l. i. de gestis Basil. Conc. — ² Ibid. — ³ In deor. synod. in Ac is Conc. Flor. p. 3. — ⁴ Jo. e Capistr. de auct. papæ et Concil.

in obsequio erga Pontificem confirmantur. — In iis fuisse Ludovicum protonotarium, qui quamvis non approbaret Basileensium tyrannicam factionem, ut major sacerdotum numerus cum paucis episcopis ederent sanctiones fidei, reluctante maxima episcoporum parte, auctoritatem tamen conciliabuli adversus Pontificem scriptis propugnaret : is igitur inopina et subita morte extinctus improbe conceptas ex schismate spes amisit. De Ludovici etiam, qui Aquileiensis patriarchatus titulos gerebat (adeo Ieri Eugenii hostis, ut episcopis non assentientibus inique in Pontificem late sententiæ capitale supplicium intenterit), infelici exitu hæc addit Eneas Sylvius ¹ : « Nec quem optaverat diem electionis papæ (id est, antipapæ), potuit cernere ; in eo tamen partem consolationis recepit, quoniam prius depositum Gabrielem (nimirum Eugenium), vidit quam moreretur, lætusque, ut ante prædixit, tale nonnulum in orbem portavit alium ». Et infra : « Fuitque ejus obitus omnibus patribus (nempe schismatis auctoribus), amarissimus. Jamque duas Concilii columnas prostratas esse dicebant protonotarium et patriarcham, quoniam jure alter, scilicet commentitio, facto alter veritatem Synodi defendissent ». E medio similiter excessere ² schismatis signiferi Lubecensis episcopus, qui principum oratores circumvenerat, ne impia synagogæ decreta fieri prohiberent, subornaratque Turonensem ³ archiepiscopum, ut contra Gallorum regis mandata sceleri assentiretur, Ebronensis episcopus, ut vocant, elemosynarius regis Aragonum, episcopus Constantiensis, Vergiliacensis et de Dona abbates, adulterinarum Bullarum scriptores octo, totidem pluresve ex perversæ penitentiarie impostoribus, denique, ut ait auctor : « Omnis ordo Patrum confossus fuit, ex doctoribus magnus defecit numerus ». Adscribendum id sane divinæ Providentiæ, ne illi eloquentia sua et scriptis schismati robur adderent ; immutato autem impiorum numero, supersitum conatus nefarii parum valuerunt. In tanta Basileensium schismaticorum clade Arelatensis pseudocardinalis quanquam nonnullos e familiaribus amiserat, tamen deserere Basileam abnuvit, ne conciliabuli reliquæ, schismatis imperfecto facinore necdum creato antipapa, dissolverentur.

Intenta itaque perficiendo flagitio schismatica turba sanxit, appetente Octobri, ut triginta duo cum eodem Arelatensi convenirent : in quibus deligendis, postquam variis sententiis certatum est, Thomam abbatem e Dunduno, Joannem e Segobia in Ecclesia Metensi archidiaconum, ac Thomam e Corellis canonicum Ambianensem electores designarunt, qui latis inter se suffragiis viginti novem collegas deligerent ; eo

quippe res proueral, ut, exauctorato Pontifice, schismatici sacerdotes non modo se æquarent episcopis, verum etiam anteferrent, adeo ut Arelatensis, de quo paulo ante memoravi, jam perduellionis penas lueret. Dum hic pseudocardinalis Gallus, subornatis Gallorum regis oratoribus, laudare Ecclesiam nititur, adhesit Eugenio Carolus rex, missoque alio oratore explicuit sua erga Pontificem studia, et ut ejusmodi tumultus componere perciperet, eoque maxime, quo jam in dies Basileensium impietas se magis ac magis efferebat adversus Christi vicarium, qui actis ipsi gratis exposuit ⁴ conciliabulum illud aperte jam ad schisma, de cujus periculo toties eum certiore fecisset, conflandum incumbere, retardatumque se diutius fuisse, ne Apostolicam in eos severitatem adhiberet, in quos demum Synodali edicto coactum se animadvertere ; si tamen resipuerint, paternis brachiis et osculis ut filios prodigos excepturum.

« Charissimo in Christo filio Carolo, regi Francorum illustri, salutem, etc.

« Venit ad nos nuper dilectus filius Robertus Ciboule, magister in sacra pagina, consiliarius tuus, unus ex quinque oratoribus, quos dudum te ad nos destinare scripseras, et diligenter ac mature nobis retulit tuam sinceram fidem et puram devotionem erga Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem, et etiam singularem benivolentiam et affectionem, quam geris ad personam nostram, quæ quamvis propter tua bona opera sint notissima nobis, tamen lætamur in Domino, cum eo multorum verbis reiterantur auribus nostris : nam, cum nos amemus tuam serenitatem præcipua charitate, et ea conati simus semper agere, quæ spectent ad pacem tui regni, et incrementum atque exaltationem status tui et tuorum, maxime consolamur in Domino, cum tuis bonis operibus respondeas affectioni erga te nostræ. Facis tu quidem more progenitorum tuorum, qui pro conservanda Ecclesia unitate, pro tollendis scandalis, pro statu Romanorum Pontificum, pro defendenda Sedis Apostolicæ auctoritate, nullos labores, nulla discrimina recusarunt, quos cum tua virtus impletur, summam commendationem et laudem mereris. Verum si unquam fuit tempus, quo Ecclesia Catholicorum principum auxilio indigeat, nunc maxime est, quo illam de iniquorum manibus liberari oportet. Vides quo Basileensium amentia ac temeritas progressa est. Vides nunc tandem, quod toties ad te scripsimus, quid synagoga illa diabolica motiatur, non jam occulte, sed palam scissuram Ecclesie Catholice et divisionem incousultis tunicæ Christi fabricatur, nunc tandem conceptum diutius venenum erupit ad perdendas animas et perturbandum populum Christianum. Illis pro te manifesto quoque